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1 ДЕКАБРЯ
Вступает в  силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от  22 апреля 2024  г. 
№  ЕД-7‑14 / 329@ «Об  утверждении форм 
заявления об  исключении юридическо-
го лица, отнесенного к  субъекту малого 
или среднего предпринимательства, из Еди-
ного государственного реестра юридических 
лиц и  заявления, содержащего сведения 
о  принятии решения о  прекращении про-
цедуры исключения юридического лица, 
отнесенного к субъекту малого или среднего 
предпринимательства, из  Единого государ-
ственного реестра юридических лиц, а  так-
же требований к  оформлению указанных 
заявлений».
Закон о  госрегистрации юридических лиц 
и  ИП позволяет участникам организа-
ции — субъекта МСП, принявшим решение 
о  прекращении ее деятельности, обра-
титься в  регистрирующий орган с  заявле-
нием об исключении организации из ЕГРЮЛ 
в упрощенном порядке. Также предусмотре-
на возможность отмены субъектом МСП ре-
шения о  прекращении своей деятельности 
до  внесения в  ЕГРЮЛ записи об  исключе-
нии, для чего необходимо подать заявление, 
содержащее сведения о принятии решения 
о  прекращении процедуры исключения 
юридического лица из ЕГРЮЛ.
ФНС утвердила формы заявлений в  целях 
упрощенной ликвидации юрлица — субъ-
екта МСП:
—  об  исключении юридического лица, от-
несенного к  субъекту малого или  среднего 
предпринимательства, из  Единого государ-
ственного реестра юридических лиц;
—  о  прекращении процедуры исключения 
юридического лица, отнесенного к субъекту 

малого или среднего предпринимательства, 
из  Единого государственного реестра юри-
дических лиц.
Также установлены требования к их оформ-
лению.
Действующая ранее форма заявления 
об  упрощенном исключении субъекта МСП 
из ЕГРЮЛ не позволяла внести в нее инфор-
мацию об отмене решения о прекращении 
деятельности юридического лица — субъ-
екта МСП его учредителями (участниками), 
в связи с чем разработаны новые формы.

8 ДЕКАБРЯ

Вступает в  силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от  3 сентября 2024  г. 
№  ЕД-7‑3 / 696@ «Об  утверждении формы 
налоговой декларации по налогу на добычу 
полезных ископаемых, порядка ее заполне-
ния, а также формата представления налого-
вой декларации по налогу на добычу полез-
ных ископаемых в электронной форме».
Актуализирована форма декларации по  на-
логу на добычу полезных ископаемых. Утвер-
жденные новые форма, формат и  порядок 
заполнения декларации по  НДПИ заме-
нят форму, формат и  правила заполнения 
2023 года.
Декларация по новой форме представляется 
начиная с  месяца, следующего за  месяцем 
вступления приказа в силу, то есть начиная 
с января 2025 года.
Напомним, налоговая декларация по НДПИ 
представляется не  позднее 25‑го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом (месяцем), начиная с  того меся-
ца, в  котором начата фактическая добыча 
полезных ископаемых, в налоговые органы 
по  месту нахождения (месту жительства) 
налогоплательщика.	

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

На страницах «Вестей Гаранта»  На страницах «Вестей Гаранта»  
есть QR-коды, чтобы быстро есть QR-коды, чтобы быстро 

открывать материалы в мобильном открывать материалы в мобильном 
приложении ГАРАНТ. Как пользоваться приложении ГАРАНТ. Как пользоваться 

QR-кодами, смотрите здесь:QR-кодами, смотрите здесь:

https://internet.garant.ru/#/document/409640487/
https://internet.garant.ru/#/document/409640487/
https://internet.garant.ru/#/document/409640487/
https://internet.garant.ru/#/document/410500252/
https://internet.garant.ru/#/document/410500252/
https://internet.garant.ru/#/document/410500252/
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

C 2025 года — новый размер МРОТ
С  1 января 2025  года минимальный размер оплаты труда, установ-
ленный ст. 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82‑ФЗ, составит 
22  440 рублей. В текущем году МРОТ равен 19  242 рублям, т. е. он уве-
личится более чем на 16,5 %.
См. Федеральный закон от 29 октября 2024 г. № 365‑ФЗ «О внесе-
нии изменения в  статью 1 Федерального закона «О минимальном 
размере оплаты труда».

Установлена единая предельная величина базы для  исчисления 
страховых взносов
Для  плательщиков страховых взносов, указанных в  подп. 1 п. 1 
ст.  419 НК РФ, единая предельная величина базы для  исчисления 
страховых взносов с  учетом размера средней заработной платы 
в РФ на 2025  год, увеличенного в 12 раз, и применяемого к нему 
коэффициента, установленного п. 5.1 ст. 421 НК РФ в размере 2,3, 
составит в  отношении каждого физического лица сумму, не  пре-
вышающую 2 759  000 рублей нарастаю-
щим итогом с 1 января 2025 года.
В 2024 году лимит базы для страховых 
взносов составляет 2 225  000 рублей. 
Таким образом, повышение составит 
24 %.
См. Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 31 октября 2024 г. 
№ 1457 «О единой предельной величине 
базы для  исчисления страховых взносов 
с 1 января 2025 г.».

Определены тарифы страховых взносов на травматизм
В  2025  году (и  в  плановом периоде 2026 и  2027  годов) тарифы 
на ОСС от несчастных случаев и профзаболеваний, установленные 
Законом № 179‑ФЗ, останутся неизменными. То  есть сохраняются 
условия установления и размеры действующих в 2024 году 32 стра-
ховых тарифов от 0,2 % до 8,5 %, дифференцированных по классам 
профессионального риска.
Сохранена и  льгота по  уплате взносов на  соцстрахование 
от  НС и  ПЗ для  индивидуальных предпринимателей в  раз-
мере 60 % от установленных тарифов в части выплат в денеж-
ной и  (или) натуральной формах (включая вознаграждения 
по  ГПД) работникам, являющимся инвалидами I, II или  III 
групп (эта льгота Законом № 179‑ФЗ была предусмотрена 
только для организаций, но ежегодно распространяется на ИП 
отдельными законами).
См. Федеральный закон от 26 октября 2024 г. № 352‑ФЗ «О страхо-
вых тарифах на обязательное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на  производстве и  профессиональных заболеваний 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Уточнены отдельные параметры налоговой реформы
Закон направлен на  уточнение отдельных параметров законода-
тельства о налогах и сборах в связи с внесенными ранее в НК РФ 
изменениями в рамках налоговой реформы. В частности:
—  не начисляются пени на сумму недоимки в размере, не пре-
вышающем размера положительного сальдо ЕНС налогоплатель-
щика в  соответствующий календарный день просрочки испол-
нения обязанности по  уплате налогов, увеличенного на  сумму 
денежных средств, зачтенную в  счет исполнения предстоящей 
обязанности этого налогоплательщика по  уплате конкретного 
налога;
—  на  2025  год установлены особые правила начисления пени 
за несвоевременную уплату налога. Первые 30 календарных дней 
(включительно) и  с  91‑го дня просрочки процентная ставка пени 
для  организаций принимается равной 1 / 300 ключевой ставки ЦБ 
РФ, а с 31‑го дня просрочки по 90‑й день (включительно) — 1 / 150 
ключевой ставки ЦБ РФ;
—  география эксперимента по  АУСН расширена на  всю терри-
торию РФ;
—  проиндексированы ставки акцизов;
—  предусмотрены изменения по  тури-
стическому налогу, страховым взносам, 
НДФЛ и другим налогам.
См. Федеральный закон от  29 октября 
2024  г. № 362‑ФЗ «О  внесении изме-
нений в  части первую и  вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

№ 12, декабрь 2024

snowing / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/410629654/
https://internet.garant.ru/#/document/410629654/
https://internet.garant.ru/#/document/410629654/
https://internet.garant.ru/#/document/410660670/
https://internet.garant.ru/#/document/410660670/
https://internet.garant.ru/#/document/410660670/
https://internet.garant.ru/#/document/410613502/
https://internet.garant.ru/#/document/410613502/
https://internet.garant.ru/#/document/410613502/
https://internet.garant.ru/#/document/410629554/
https://internet.garant.ru/#/document/410629554/
https://internet.garant.ru/#/document/410629554/
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ОТЧЕТНОСТЬ
Внесены изменения в декларацию по налогу на имущество
ФНС обновила форму декларации по налогу на имущество организа-
ций и скорректировала ее формат и порядок заполнения.
В  частности, данные налогоплательщика нужно будет указы-
вать в соответствии не только со свидетельством о постановке 
на  учет, но  и  с  выпиской из  ЕГРН. В  отношении электронной 
доверенности нужно будет указывать ее GUID. Добавится код 
налогового органа по  месту нахождения объекта налогооб-
ложения.
Приказ применяется начиная с  пред-
ставления декларации за  налоговый 
период 2024  года, за  исключением 
отдельных положений, которые будут 
действовать с 1 января 2026 года.
См. Приказ Федеральной налого-
вой службы от  27 сентября 2024  г. 
№ БВ-7‑21 / 805@ «О внесении измене-
ний в приложения к приказу Федераль-
ной налоговой службы от  24.08.2022 
№ ЕД-7‑21 / 766@».	

Обновлена декларация по УСН
Начиная с подачи декларации за налоговый период 2024 года при-
меняются новые форма и формат декларации по УСН, разработан-
ные в  связи с  поправками к НК РФ: налогоплательщики из новых 
регионов могут получить вычет на  покупку ККТ и  применить его 
по выбору за налоговый период 2024 или 2025 года.
Введен раздел 4 «Расчет суммы расходов по приобретению кон-
трольно-кассовой техники, уменьшающей сумму исчисленного 
за  налоговый (отчетный) период налога (авансового платежа 
по  налогу)». Его должны будут заполнять только организации 
и ИП из новых регионов для целей уменьшения налога, уплачи-
ваемого в связи с применением УСН, на сумму расходов на при-
обретение ККТ.
При  подаче декларации представителем нужно будет указывать 
GUID электронной доверенности.
Прежние форма и  формат декларации признаются утратив-
шими силу.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  2 октября 2024  г. 
№  ЕД-7‑3 / 813@ «Об  утверждении формы, порядка заполнения 
и  формата представления налоговой декларации по  налогу, упла-
чиваемому в связи с применением упрощенной системы налогооб-
ложения, в электронной форме».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

НДС
Проект Tax Free в России продлен еще на три года
До 31 декабря 2027 года продлен пилотный проект по компенсации 
иностранцам НДС при вывозе товаров за пределы ЕАЭС (система Tax 
Free, такс-фри), реализуемый в России с 2018 года на территориях 
республик Бурятия, Мордовия и Татарстан, Забайкальского, Красно-
дарского, Красноярского, Приморского и Хабаровского краев, Амур-
ской, Волгоградской, Иркутской, Калининградской, Ленинградской, 
Московской, Нижегородской, Новгородской, Ростовской, Самарской 
и Свердловской областей, гг. Москвы и Санкт-Петербурга.

См. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноя-
бря 2024 г. № 1471 «О внесении изменения в постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. № 105».

С 1-го квартала 2025 года — новые формы и правила заполнения 
книг, применяемых при расчетах по НДС
Скорректированы формы и  правила заполнения книги покупок 
и книги продаж. Изменения связаны с установлением особенностей 
торговли на маркетплейсах ЕАЭС с 1 июля 2024 года, а также с вве-
дением с 1 января 2025 года НДС для упрощенцев.
Так, формы книги продаж, дополнительного листа книги продаж до-
полнены новыми графами со специальными ставками 5 и 7 процен-
тов. Соответствующие дополнения внесены в  правила заполнения 
книги продаж, дополнительного листа книги продаж.
Также внесены поправки в правила заполнения книги покупок / продаж, 
дополнительного листа книги покупок / продаж в связи с тем, что россий-
ские организации и ИП, реализующие физическим лицам посредством 
электронных торговых площадок товары, местом реализации которых 
признается территория РФ, признаются 
налоговыми агентами по НДС.
Постановление вступает в силу по исте-
чении двух месяцев со дня опубликова-
ния и  не  ранее 1‑го числа очередного 
налогового периода по НДС.
См. Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 29 октября 2024 г. 
№ 1448 «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Феде-
рации от 26 декабря 2011 г. № 1137».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

snowing / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/410621984/
https://internet.garant.ru/#/document/410621984/
https://internet.garant.ru/#/document/410621984/
https://internet.garant.ru/#/document/410653032/
https://internet.garant.ru/#/document/410653032/
https://internet.garant.ru/#/document/410653032/
https://internet.garant.ru/#/document/410660674/
https://internet.garant.ru/#/document/410660674/
https://internet.garant.ru/#/document/410660674/
https://internet.garant.ru/#/document/410637732/
https://internet.garant.ru/#/document/410637732/
https://internet.garant.ru/#/document/410637732/
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УСН
Освобожденным от  НДС «спецрежимникам» счета-фактуры 
разрешили не составлять
Организации и ИП, применяющие спецрежимы, признаются налого-
плательщиками НДС: на  ЕСХН — с  1 января 2019  года, на УСН — 
с 1 января 2025 года. При этом они имеют право на освобождение 
от исчисления и уплаты НДС при определенных условиях.
Новым законом определено, что при реализации товаров (работ, услуг) 
налогоплательщиками, применяющими ЕСХН или УСН и при этом осво-
божденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связан-
ных с исчислением и уплатой НДС, счета-фактуры не составляются.
Кроме того:
—  установлено, что на 2025 год коэффициент-дефлятор, необходи-
мый в целях применения главы 26.2 НК РФ, равен 1, а ранее утвер-
жденные коэффициенты-дефляторы, необходимые в целях приме-
нения УСН, не применяются с 1 января 2025 года;
—  уточнено, что  налогоплательщик считается утратившим право 
на применение УСН начиная с 1‑го числа месяца (ранее — с начала 
квартала), в котором превышены установленные лимиты, а при утра-
те права применения спецрежима не уплачиваются пени и штрафы 
за несвоевременную уплату ежемесячных платежей в течение меся-
ца (ранее — квартала) перехода на иной режим налогообложения.
См. Федеральный закон от 29 октября 2024 г. № 362‑ФЗ «О внесении 
изменений в  части первую и  вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Вниманию применяющих ККТ «упрощенцев», выбравших уплату 
НДС по пониженной ставке
ФНС уведомляет о  подготовке проекта приказа, которым вносятся 
изменения в  форматы фискальных документов, предусматриваю-
щие в том числе указание в реквизитах, содержащихся в кассовом 
чеке (БСО), новых «упрощенных» ставок НДС 5 % и 7 %.
Также сообщается, что по имеющейся у ФНС информации, предостав-
ленной изготовителями контрольно-кассовой техники, разработчики 
ведут доработки программного обеспечения ККТ с ориентировочными 
сроками готовности функционала ККТ обеспечить формирование кас-
совых чеков (БСО) с новыми ставками НДС 5 % и 7 % к концу 2024 года.

После вступления в  силу проекта приказа и  предоставления 
доработки ПО  изготовителями ККТ организациям и  индивиду-
альным предпринимателям, применя-
ющим упрощенную систему налогооб-
ложения, которые выбрали уплату НДС 
по  пониженной ставке 5 % или  7 %, 
необходимо незамедлительно уста-
новить соответствующие обновления 
в  программном обеспечении своей 
контрольно-кассовой техники.
См. Письмо Федеральной налого-
вой службы от  10 октября 2024  г. 
№ АБ-4‑20 / 11584@.

ФНС подготовила методические рекомендации по  НДС 
для налогоплательщиков УСН
С 1 января 2025 года организации и индивидуальные предпринима-
тели на УСН признаются плательщиками НДС. Освобождены от этой 
обязанности только те, у кого доходы за 2024 год не превысят 60 млн 
рублей. Новый порядок вызвал массу вопросов у налогоплательщиков, 
в связи с чем ФНС России подготовила методические рекомендации 
для  бизнеса на  УСН, в  которых рассмотрены жизненные ситуации 
налогоплательщиков и алгоритм их действий в том или ином случае.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 17 октября 2024  г. 
№ СД-4‑3 / 11815@, Информацию Федеральной налоговой службы 
от 17 октября 2024 г.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Срок обжалования постановления по делу об административном 
правонарушении будет исчисляться в днях, а не сутках
В ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ внесено изменение, согласно которому жалоба на по-
становление по делу об административном правонарушении может быть по-
дана в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Поправки вступили в  силу со  дня официального опубликования — 
29 октября 2024 года.
Ранее этот срок исчислялся в  сутках. Соответственно, в  случае его 
истечения в  нерабочий день последний день срока обжалования 

не  переносился на  следующий за  ним рабочий день, т. к. перенос 
производится только при  исчислении сроков в  днях (ч. 3.1 ст.  4.8 
КоАП РФ, п. 39 Обзора судебной практики, утв. Президиумом ВС РФ 
26.04.2023). Как указывали в пояснительной записке разработчики 
поправок, в периоды, на которые выпадают длительные празднич-
ные дни, это нередко приводило к пропуску срока обжалования.
См. Федеральный закон от 29 октября 2024 г. № 364‑ФЗ «О внесе-
нии изменения в статью 30.3 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях».

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

matkubphom / Фотобанк 123RF.com
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

О переносе выходных дней в 2025 году
Правительство РФ утвердило предложения Минтруда России по пе-
реносу выходных дней в 2025 году:
—  с субботы, 4 января, на пятницу, 2 мая;
—  с воскресенья, 5 января, на среду, 31 декабря;
—  с воскресенья, 23 февраля, на четверг, 8 мая;
—  с субботы, 8 марта, на пятницу, 13 июня;
—  с субботы, 1 ноября, на понедельник, 3 ноября.
В  результате переноса россиян, трудящихся по  графику пятиднев-
ной рабочей недели с выходными днями в субботу и воскресенье, 
ожидают следующие длинные выходные:
—  с 29 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.;
—  с 1 по 4 мая;
—  с 8 по 11 мая;
—  с 12 по 14 июня;
—  с 2 по 4 ноября.
8 марта и  23 февраля приходятся на  субботу и  воскресенье соот-
ветственно, но из‑за переноса дополнительных выходных не будет.

Следующие новогодние каникулы начнутся с 31 декабря.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 октя-
бря 2024 г. № 1335 «О переносе выходных дней в 2025 году».

Предложены правила формирования, ведения и  хранения учет-
ного дела работодателя на ЕЦП «Работа в России»
Проект разработан в  соответствии со  ст. 21 нового закона о  заня-
тости населения, которая вступит в силу 1 января 2025 года. С этой 
даты органы службы занятости должны будут формировать учетные 
дела работодателей в электронной форме при предоставлении мер 
государственной поддержки в сфере занятости.
Учетное дело работодателя будет представлять собой совокупность 
информации о работодателе, полученной органами службы занятости 
при взаимодействии с ним. Формирование дела будет осуществляться 
автоматически при первом обращении работодателя в центр занято-
сти за получением меры господдержки в сфере занятости населения.
В  ходе взаимодействия центра занятости с  работодателем в  дело 
будет включаться вновь поступившая или измененная информация 

ФНС выпустила рекомендации по применению налоговой амни-
стии дробления бизнеса
Законом о  налоговой реформе предусмотрена в  том числе амни-
стия для  налогоплательщиков, готовых добровольно отказаться 
от  схем дробления бизнеса. Это механизм прекращения обязан-
ности по  уплате налогов за  налоговые периоды 2022–2024  гг., 
соответствующих пеней и штрафов за правонарушения, связанные 
с  дроблением бизнеса. Главное условие применения налоговой 
амнистии  — отказ от  дробления бизнеса в  отношении налоговых 
периодов 2025 и 2026 гг. с учетом некоторых особенностей.
ФНС России подготовила рекомендации по применению налоговой амни-
стии дробления бизнеса, где даны подробные ответы на вопросы, что такое 
налоговая амнистия дробления бизнеса, кто имеет право ею воспользо-
ваться и как отказаться от дробления бизнеса в 2025 году, а также рассмо-
трены жизненные ситуации налогоплательщиков и алгоритм их действий 
в случае добровольного отказа от дробления бизнеса как без изменения 
организационной структуры бизнеса, так и с ее изменением.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 18 октября 2024  г. 
№ СД-4‑2 / 11836@ «О направлении рекомендаций по применению 
статьи 6 Федерального закона № 176‑ФЗ».
См. Информацию Федеральной налоговой службы от 18 октября 2024 г.

Вырастет размер госпошлины за госрегистрацию в ЕГРН догово-
ров аренды
В дополнение к июльским поправкам в НК РФ, значительно повы-
шающим с 1 января 2025 года размер госпошлины за отдельные ре-
гистрационные действия с недвижимостью, законом предусмотрено 
увеличение госпошлины за  государственную регистрацию догово-
ров аренды, уступки прав требования по  договорам аренды, если 

такие договоры подлежат регистрации в  Едином государственном 
реестре недвижимости. Ее размер будет составлять:
—  для физических лиц — 4000 рублей;
—  для организаций — 44  000 рублей.
Соответствующие положения включены в новую редакцию подп. 27.2 
п. 1 ст. 333.33 НК РФ.
Сейчас за  данное регистрационное действие взимается госпошлина 
в размере, установленном подп. 22 п. 1 ст. 333.33 НК РФ (2000 рублей — 
для физических лиц, 22  000 рублей — для большинства организаций).
Также предусмотрены изменения в части госпошлин:
—  за  государственный кадастровый учет и  государственную реги-
страцию прав на предприятие как имущественный комплекс и за го-
сударственную регистрацию перехода прав на предприятие как иму-
щественный комплекс;
—  за госрегистрацию права общей долевой собственности владельцев 
инвестиционных паев на  недвижимое имущество, составляющее ПИФ 
(приобретаемое для включения в состав ПИФ), ограничения этого права 
и обременений данного имущества или сделок с данным имуществом;
—  в сфере оборота оружия, частной охран-
ной и частной детективной деятельности.
Рассмотренные изменения вступят в силу 
1 января 2025 года. Законом предусмо-
трены и иные новеллы.
См. Федеральный закон от  29 октября 
2024  г. № 362‑ФЗ «О  внесении изме-
нений в  части первую и  вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом
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о  нем. При  ведении учетного дела обеспечат сохранение истории 
изменения информации.
Срок хранения сведений учетного дела будет составлять 3  года, 
за исключением сведений об осуществлении выплат работодателю, 
которые будут хранить 5 лет.
В  перечень информации, содержащейся в  учетном деле работо-
дателя, войдут, например:
—  сведения об организации или ИП;
—  сведения о кадровом составе работодателя;
—  сведения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов;
—  контактные данные;
—  сведения о вакансиях;
—  сведения о  получении мер господдержки в  сфере занятости 
населения, об  участии работодателя 
в реализации государственной политики 
в сфере занятости и др.
См. Проект Приказа Министерства тру-
да и  социальной защиты Российской 
Федерации «Об утверждении порядка 
формирования, ведения и  хранения 
личных дел граждан и  учетных дел 
работодателей в  электронной фор-
ме» (подготовлен Минтрудом России 
18.10.2024 г.).

Можно ли не указывать в графике отпусков конкретные даты пре-
доставления отпуска?
Ведомства высказали две противоположные точки зрения по дан-
ному вопросу.
В Минтруде сообщили, что ТК РФ не регламентирует порядок указания 
времени предоставления работнику ежегодного оплачиваемого отпуска — 
с  указанием конкретного числа месяца или  с  указанием лишь месяца 
предполагаемого отпуска. Специалисты напомнили об  определении ВС 
РФ от 06.02.2014 № АПЛ13–606, в котором указано, что законодательство 
не содержит положения об обязательном указании в графике очеред-
ных отпусков конкретной календарной даты начала отпуска работника.
Однако Роструд (как и раньше) придерживается по данному вопросу про-
тивоположной позиции: понятие «график» отпусков подразумевает указа-
ние в нем соответствующих периодов отпуска, период же, в свою очередь, 
подразумевает конкретные даты начала и  окончания. Роструд реко-
мендует при составлении графика отпусков указывать конкретную дату 
начала ежегодного оплачиваемого отпуска и его продолжительность.

Отметим, что указание в графике отпусков только месяца использо-
вания отпуска без упоминания конкретного числа может расцени-
ваться как  нарушение (см., например, решение Тверского област-
ного суда от 22.06.2016 № 21‑159 / 2016), кроме того, при отсутствии 
конкретных дат предоставления отпуска в графике возможен спор 
с работником.
См. Письмо Министерства труда и  социальной защиты Россий-
ской Федерации от 26 сентября 2024 г. № 14‑6 / ООГ-5659, Письмо 
Федеральной службы по  труду и  занятости от  25 октября 2024  г. 
№ ПГ / 20978‑6‑1.

Каких работников-инвалидов можно зачесть в счет квоты
Минтруд подготовил разъяснения по новым Правилам выполнения 
работодателем квоты для приема на работу инвалидов, утвержден-
ным постановлением Правительства РФ от 30.05.2024 № 709 (дей-
ствуют с 01.09.2024).
Сообщается, что в счет установленной квоты для приема на работу 
инвалидов можно засчитывать дистанционных работников и внеш-
них совместителей. Квота для приема на работу инвалидов считается 
выполненной работодателем при оформлении трудовых отношений 
с инвалидом в том числе на условиях неполного рабочего времени.
Напомним, по действовавшим ранее правилам Минтруд придержи-
вался такой же позиции.
См. Письмо Министерства труда и  социальной защиты Российской 
Федерации от 11 сентября 2024 г. № 16‑5 / ООГ-1690.

Количество трудовых договоров о работе по внутреннему совме-
стительству не ограничено
Согласно ст. 60.1 ТК РФ, работник имеет право заключать трудовые 
договоры о выполнении в свободное от основной работы время другой 
регулярной оплачиваемой работы у того же работодателя (внутреннее 
совместительство) и (или) у другого рабо-
тодателя (внешнее совместительство).
По  мнению Роструда, трудовой договор 
о работе по внутреннему совместительству 
может заключаться как по должности (про-
фессии), по которой выполняется основная 
работа, так и  по  иной. Количество таких 
трудовых договоров не ограничено.
См. Письмо Федеральной службы по тру-
ду и  занятости от  10 сентября 2024  г. 
№ ПГ / 17351‑6‑3.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

golubovy / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/57004842/
https://internet.garant.ru/#/document/57004842/
https://internet.garant.ru/#/document/57004842/
https://internet.garant.ru/#/document/410552745/
https://internet.garant.ru/#/document/410552745/
https://internet.garant.ru/#/document/410612284/
https://internet.garant.ru/#/document/410612284/
https://internet.garant.ru/#/document/410612284/
https://internet.garant.ru/#/document/410496648/
https://internet.garant.ru/#/document/410496648/
https://internet.garant.ru/#/document/410503208/
https://internet.garant.ru/#/document/410503208/
https://internet.garant.ru/#/document/410503208/
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До Нового года остаются считаные недели, и скоро мы все перейдем в режим праздника. Но прежде чем строить 
планы на новый многообещающий год, давайте подведем итоги года уходящего. Для компании «Гарант» 2024 год 
был насыщенным и продуктивным. Наша команда разработала новые возможности и добавила в линейку иннова-
ционные продукты, чтобы облегчить вам работу и упростить решение профессиональных задач. В 2024 году мы:

А планы компании на будущий год остаются неизменными — сохранять высокий темп развития, стабильно обеспечивать вас надежной и оперативной 
правовой поддержкой, внедрять новые продукты и технологии для вашей комфортной работы.

9

ВЫПУСТИЛИ ДВА РЕЛИЗА СИСТЕМЫ ГАРАНТ2

№ 12, декабрь 2024

СОЗДАЛИ ТРИ НОВЫЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СТРАНИЦЫ

3

ВНЕДРИЛИ СОВРЕМЕННЫЙ  
ПОДХОД К ОЦЕНКЕ  

СОВМЕСТИМОСТИ ЛЕКАРСТВ

5

РАСШИРИЛИ НАПОЛНЕНИЕ  
НТД В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

4

РЕАЛИЗОВАЛИ ПОДДЕРЖКУ 
БЕСПЛАТНОЙ ЦИФРОВОЙ  

ПОДПИСИ «ГОСКЛЮЧ»

6

ПРОВЕЛИ БОЛЕЕ 100 МЕРОПРИЯТИЙ 
ДЛЯ 50 000 КЛИЕНТОВ

7

ИНТЕГРИРОВАЛИ СЕРВИС ГАРАНТА В MS WORD1

ИТОГИ ГОДА
Нормативно-техническая документация по строи-
тельству уже более 15 лет представлена в системе 
ГАРАНТ. Следуя пожеланиям пользователей, осенью 
2024 года мы начали расширение наполнения си-
стемы ГАРАНТ материалами этой тематики с самого 
востребованного вида информации — типовой про-
ектной документации. В систему было добавлено бо-
лее 20 тысяч нормативно-технических актов много-
кратного применения. В их числе типовые проекты, 
типовые строительные конструкции, изделия и узлы 
(типовые серии), типовые проектные решения и ти-
повые материалы для проектирования, каталожные 
листы. Для удобства вся информация по строитель-
ству объединена в новый блок – «Справочник строи-
теля», который помимо правовых и технических 
актов содержит специализированные формы и разъ-
яснения экспертов, касающиеся строительной сферы.

Профстраницы системы ГАРАНТ давно пользуются 
большой популярностью у  наших пользователей. 
На  главной странице есть все для  эффективной 
работы: свежие новости законодательства, важные 
документы, а  также мгновенный доступ к  нужной 
информации и инструментам, подобранным в соот-
ветствии с нужной профессиональной сферой.
В  2024  году мы реализовали еще  три страницы 
по  наиболее востребованным тематикам: экологии, 
промышленной безопасности и строительству.
Теперь нашим клиентам доступно уже 12 профес-
сиональных страниц для  специалистов различных 
направлений. Это позволяет комфортно работать 
с большим объемом документов, быстро находя нуж-
ную именно вам информацию.

Линейка LegalTech пополнилась новым, 14‑м сервисом — 
Гарант ЧекДок Премиум. Сервис является расширением 
для офисного пакета и умеет автоматически проставлять 
в редакторе MS Word 2021 ссылки на правовые и норма-
тивно-технические акты. Также ЧекДок Премиум позво-

ляет распознавать и быстро выявлять нормативные изме-
нения с  момента составления или  последней проверки 
на актуальность. В любой момент вы можете обратиться 
к полному актуальному тексту этих документов в системе 
ГАРАНТ.

Осенью 2024 года компанией «Гарант» был выпущен 
новый онлайн-сервис — Гарант ЧекФарм, который по-
зволяет одновременно проверить до 10 препаратов 
на наличие потенциальных межлекарственных взаи-
модействий, совместимость с  алкоголем и  влияние 
на  управление автомобилем. Для  анализа исполь-
зуются официальные инструкции по  медицинскому 
применению лекарственных препаратов. Из сервиса 
можно мгновенно перейти в блок «ГАРАНТ-ИнФарм» 
и более подробно изучить инструкции к лекарствам.
Это незаменимый инструмент для всех: и тех, кто на-
значает лекарственные средства, и тех, кто применяет.

В мае 2024 года в LegalTech-сервисе Гарант ДокМэйл, 
предназначенном для  юридически значимого ЭДО 
между контрагентами, появилась новая возможность — 
использовать свою электронную подпись в мобильном 
приложении «Госключ».
Сертификат такой электронной подписи создается, хранит-
ся и применяется в приложении на смартфоне: не нужны 
компьютер с  криптопровайдером, USB-токены, лишние 
пароли, а все функции доступны без личной явки и бумаг.

Компания «Гарант» уже не  одно десятилетие про-
водит различные мероприятия, помогая нашим кли-
ентам повышать профессиональный уровень и  со-
вершенствовать свое мастерство. В 2024 году более 
50  000 человек посетили организованные нами 
обучающие семинары, круглые столы, программы 
повышения квалификации, конференции и форумы.
В числе наиболее крупных мероприятий:

	• VIII Всероссийский юридический форум;
	• III Всероссийская конференция для специалистов 
по закупкам;

	• Конференция о трансформации, автоматизации и усо-
вершенствовании работы юриста LegalTech Day;

	• VI Конференция для  бухгалтеров, экономистов 
и аудиторов бюджетной сферы и другие.

Компания «Гарант» традиционно выпускает несколько 
обновлений системы в год. Мы внимательно изучаем по-
желания клиентов и стараемся максимально оперативно 
воплотить их в жизнь. В этом году стал доступен новый 
удобный способ входа в систему по номеру телефона. Для 
этого достаточно вступить в клуб «Мой ГАРАНТ», ввести 
свой номер телефона, а затем полученный код из СМС.
Часть улучшений 2024 года относится к работе с судеб-
ной практикой. 
Летом была реализована более глубокая взаимосвязь Бан-
ка судебной практики и Основного комплекта. С помощью 
технологий искусственного интеллекта система ГАРАНТ 
проверит, содержит ли поисковый запрос реквизиты 
судебного акта, и запустит специальный поиск по Банку 

судебной практики, результаты которого интегрируются 
с результатами поиска по основной версии системы.
Еще одно нововведение — в поиске по судебной прак-
тике к реквизиту «Ключевые темы» добавлена возмож-
ность выбора логических условий «и», «или», «кроме». 
Функционал позволяет комбинировать различные усло-
вия поиска для получения более точного результата. На-
пример, можно найти судебную практику по всем нало-
гам и сборам, за исключением НДФЛ.
Также в банк добавлены новости судебной практики, 
систематизированные по девяти тематическим разделам. 
На зеленую полосу традиционно вынесена наиболее 
важная новость, а в рубрике «Гарант рекомендует» пред-
ставлен полезный актуальный материал.
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С  1 сентября 2024  года факт принятия 
решения об избрании (назначении) дирек-
тора ООО должен быть нотариально удо-
стоверен. Верно ли, что после 01.09.2024 
факт принятия решения об  избрании 
(назначении) директора ООО на  новый 
срок (фактически продление полномочий 
на  новый срок) необходимо будет обяза-
тельно удостоверять у нотариуса?
В  связи с  принятием Федерального закона 
от  08.08.2024 № 287‑ФЗ c 01.09.2024 
факт принятия решения об  избрании (на‑
значении) директора ООО должен быть 
нотариально удостоверен. ФНС России, 
информируя о данных изменениях, указала, 
что в ООО факт принятия решения об избра‑
нии нового руководителя (генерального 
директора) необходимо будет обязательно 
удостоверять у нотариуса.
Вместе с  тем формулировка абзаца второго 
п. 1 ст. 40 закона об ООО в редакции подп. 
«б» п. 16 ст. 4, п. 3 ст. 8 Федерального закона 
от  08.08.2024 № 287‑ФЗ с  01.09.2024 бук‑
вально предусматривает следующее: «Факт 
принятия решения об избрании (назначении) 
единоличного исполнительного органа обще‑
ства должен быть нотариально удостоверен».
Как видим, закон не указывает на то, что нота‑
риальному удостоверению после 01.09.2024 
подлежат лишь решения об избрании нового 
единоличного исполнительного органа. По‑
этому, как  представляется, новая редакция 

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

абзаца второго п. 1 ст. 40 закона об  ООО 
предполагает, что  нотариальному удосто‑
верению с  01.09.2024 подлежит факт при‑
нятия любого решения, предметом которого 
является возложение полномочий единолич‑
ного исполнительного органа на новый срок, 
в том числе и в случаях, когда соответствую‑
щие полномочия возлагаются на  ранее 
избранного (ныне действующего) руководи‑
теля. Ориентироваться на  разъяснение ФНС, 
не являющееся нормативным актом, не сле‑
дует. Учитывая, что  уставом ООО решение 
вопроса об избрании директора может быть 
отнесено к  компетенции совета директоров 
(наблюдательного совета) общества, а  закон 
не устанавливает, что правило абзаца второго 
п. 1 ст. 40 закона об ООО в новой редакции 
относится лишь к решениям общего собрания 
участников (единственного участника) ООО, 
нотариальному удостоверению подлежит 
и факт принятия подобного решения советом 
директоров общества.
При  принятии решения о  прекращении 
полномочий директора, избрании нового 
директора необходимо в течение семи ра‑
бочих дней известить орган, осуществляю‑
щий государственную регистрацию юрлиц, 
для внесения соответствующих изменений 
в ЕГРЮЛ (подп. «л» п. 1 и п. 5 ст. 5 закона 
о  госрегистрации). С  01.09.2024 заявле‑
ние в  регистрирующий орган для  вне‑
сения в  ЕГРЮЛ сведений об  избранном 
(назначенном) директоре ООО подается 
нотариусом, удостоверившим факт при‑
нятия решения об  избрании (назначении) 
директора. Нотариус выступает в  качестве 
заявителя (пп.  1.3—2 ст. 9 закона о  гос‑
регистрации, часть седьмая ст. 103.10, часть 
третья ст. 103.10‑1 Основ законодательства 
РФ о нотариате). В связи с этим напомним, 
что в ЕГРЮЛ не вносятся сведения о сроке 
полномочий единоличного исполнитель‑
ного органа юридического лица (подп. «л» 
п. 1 ст. 5 закона о госрегистрации). Поэтому 
в  случае принятия решения о  продлении 
срока полномочий руководителя факт при‑
нятия такого решения, с  одной стороны, 
требует нотариального удостоверения, 
а  с другой — не  связан с необходимостью 
направления в  регистрирующий орган ка‑

ких‑либо сведений (см. также письмо ФНС 
России от  31.01.2014 № СА-4‑14 / 1645). 
Поэтому, на наш взгляд, в подобных случа‑
ях нотариус будет лишь удостоверять факт 
принятия решения без  направления в  ре‑
гистрирующий орган заявления по  форме 
№  P13014, утвержденной приказом ФНС 
России от 31.08.2020 № ЕД-7‑14 / 617@.
По нашему мнению, введенное с 01.09.2024 
правило о  нотариальном удостоверении 
факта принятия решения об  избрании 
(назначении) директора ООО исключает, 
в  частности, возможность принятия подоб‑
ных решений задним числом в  случаях, 
когда по  каким‑то  причинам полномочия 
руководителя ООО своевременно не  были 
продлены уполномоченным органом обще‑
ства. Напомним, что в отсутствие нотариаль‑
ного удостоверения решение об  избрании 
(назначении) единоличного исполнитель‑
ного органа считается недействительным 
(ничтожным) применительно к  п. 3 ст. 163 
ГК РФ (п. 107 постановления Пленума 
ВС РФ от  23.06.2015 № 25). Представля‑
ется, что  с  01.09.2024 это правило должно 
распространяться и  на  принятые задним 
числом решения о  назначении директора 
ООО. В  этой связи отметим, что  сегодня 
в  арбитражной практике сформирован 
подход, предполагающий, что  полномочия 
директора не прекращаются автоматически 
при  истечении срока, на  который он был 
избран. Такое лицо остается правомочным 
до  момента, когда будет избран новый ди‑
ректор либо прекращены (продлены) полно‑
мочия прежнего (см. определение ВАС РФ 
от  17.10.2012 № ВАС-13633 / 12, постанов‑
ление АС Московского округа от 07.02.2017 
№ Ф05–22091 / 16). Поэтому само по  себе 
то обстоятельство, что решение о продлении 
полномочий руководителя не  было при‑
нято непосредственно по  истечении срока, 
на который он был избран, не следует вос‑
принимать как  необратимое упущение, ко‑
торое автоматически делает нелегитимной 
деятельность руководителя со  дня истече‑
ния срока его полномочий до даты принятия 
решения об избрании того же лица едино‑
личным исполнительным органом ООО 
на новый срок.	

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВ,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

https://internet.garant.ru/#/document/409495209/
https://internet.garant.ru/#/document/409495209/
https://internet.garant.ru/#/document/12109720/paragraph/387/
https://internet.garant.ru/#/document/12109720/paragraph/387/
https://internet.garant.ru/#/document/409495209/paragraph/713/
https://internet.garant.ru/#/document/409495209/paragraph/795/
https://internet.garant.ru/#/document/409495209/paragraph/795/
https://internet.garant.ru/#/document/409495209/paragraph/713/
https://internet.garant.ru/#/document/12109720/paragraph/387/
https://internet.garant.ru/#/document/12109720/paragraph/387/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/3509578/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/3806540/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/3806540/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/765/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/765/
https://internet.garant.ru/#/document/10102426/paragraph/12459025/
https://internet.garant.ru/#/document/10102426/paragraph/5014630/
https://internet.garant.ru/#/document/10102426/paragraph/5014630/
https://internet.garant.ru/#/document/10102426/paragraph/5014630/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/3509578/
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/paragraph/3509578/
https://internet.garant.ru/#/document/70590252/
https://internet.garant.ru/#/document/70590252/
https://internet.garant.ru/#/document/74640310/paragraph/91866:121
https://internet.garant.ru/#/document/74640310/paragraph/91866:121
https://internet.garant.ru/#/document/74640310/
https://internet.garant.ru/#/document/74640310/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/2297/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/2297/
https://internet.garant.ru/#/document/71100882/paragraph/265:130
https://internet.garant.ru/#/document/71100882/paragraph/265:130
https://internet.garant.ru/#/document/55594630/
https://internet.garant.ru/#/document/41874041/
https://internet.garant.ru/#/document/41874041/
https://internet.garant.ru/#/document/41874041/
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СУД ПОДДЕРЖАЛ ОТКАЗ 
НАЛОГОВОГО ОРГАНА В ВОЗВРАТЕ 
ЗАЧИСЛЕННЫХ НА ЕНС СРЕДСТВ
Производственный кооператив, имея налоговые обязательства 
за год в общей сумме порядка 50  000 рублей, перечислил на единый 
налоговый счет с расчетных счетов в разных банках более 1,3 млн 
рублей. В дальнейшем он подал заявление о распоряжении суммой 
денежных средств, формирующих положительное сальдо ЕНС, путем 
возврата 920  000 рублей.
Получив отказ, налогоплательщик обратился с апелляционной жало-
бой в вышестоящий налоговый орган, а потом и в суд. В обосновании 
жалобы в том числе было указано, что предельного размера суммы 
денежных средств, подлежащих перечислению на  ЕНС, законо-
дательно не установлено. Налогоплательщик не ограничен в сумме 
денежных средств, подлежащих перечислению на ЕНС, в том числе 
в счет исполнения будущих налоговых обязанностей.
В решении по жалобе, оставленной без удовлетворения, УФНС рас-
ценило факт перечисления кооперативом истребуемой из бюджета 

суммы как «преднамеренное перечисление с целью придания пере-
воду вида обязательного платежа». Суд первой инстанции, также 
не  поддержавший истца, исходил из  того, что  при  перечислении 
спорной суммы денежных средств кооператив преследовал иную 
цель, нежели уплата налогов.
Налоговый орган смог доказать, что денежные операции нало-
гоплательщика носили транзитный характер и  осуществлялись 
с  целью вывода из  оборота средств третьими лицами. Пере-
численная в качестве ЕНП сумма существенно превышала нало-
говые обязательства и  не  являлась следствием ошибки в  рас-
четах. Налогоплательщик не  смог предоставить доказательств 
обратного.
Как  следствие сначала контролирующие органы, а  затем и  суд 
пришли к  выводу, что  спорные перечисления денежных средств 
производились не с целью уплаты налога, а для легализации дохо-
дов, полученных иными организациями. Зачисленные средства 
не  могут рассматриваться в  качестве излишне уплаченных сумм 
налога, в  возврате отказано правомерно (постановление Семна-
дцатого арбитражного апелляционного суда от 11 октября 2024 г. 
№ 17АП-7901 / 24 по делу № А60–13370 / 2024).	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ВСЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ 
С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ПЕРСОНАЛА, 
УРЕГУЛИРУЮТ В ТК РФ
Статья 18.1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032‑I «О занятости насе-
ления в  Российской Федерации» об  осуществлении деятельности 
по  предоставлению труда работников (персонала) применяется 
только до 1 января 2025 года, в связи с чем проектом федерального 
закона № 740900‑8 предлагается перенести в главу 53.1 Трудового 
кодекса соответствующие нормы:
—  об установлении круга организаций, имеющих право на осу-
ществление деятельности по предоставлению труда работников 
(персонала), и  требований к  ним, включая наличие аккреди-
тации, если такой организацией является частное агентство 
занятости;
—  о  федеральном государственном контроле (надзоре) за  выпол-
нением частным агентством занятости требований аккредитации 
на  право осуществления деятельности по  предоставлению труда 
работников (персонала);
—  об ограничениях для направления работников для работы у при-
нимающей стороны по договору о предоставлении труда работников 
(персонала);

—  об условиях договора о предоставлении труда работников (пер-
сонала), необходимых для обеспечения трудовых прав направляе-
мых работников, в том числе о соблюдении принимающей стороной 
обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда.
Законопроектом предлагается допускать временное направление по со-
глашению о временном переводе работодателем-юрлицом работников 
с их согласия к другому юрлицу, являющемуся аффилированным по отно-
шению к направляющей стороне; акционерным обществом, если направ-
ляющая сторона является стороной акционерного соглашения об осуще-
ствлении прав, удостоверенных акциями такого акционерного общества; 
стороной акционерного соглашения с направляющей стороной.
При  этом указанные юридические лица будут обязаны вносить 
информацию о временном направлении 
по  договору о  предоставлении труда 
работников (персонала) к принимающей 
стороне на единую цифровую платфор-
му в сфере занятости и  трудовых отно-
шений «Работа в России».
Дополнены положения об  обязанностях 
принимающей стороны в области охраны 
труда в отношении направляемых к ней 
работников по  договору о  предоставле-
нии труда работников (персонала).	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/10164333/paragraph/1057536/
https://internet.garant.ru/#/document/10164333/paragraph/1057536/
https://internet.garant.ru/#/document/410546875/
https://internet.garant.ru/#/document/410546875/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/44086648/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/44086648/
https://internet.garant.ru/#/document/66285284/
https://internet.garant.ru/#/document/66285284/
https://internet.garant.ru/#/document/66285284/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ВСЕ О НАЛОГОВОЙ РЕФОРМЕ В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

1. С 2025 года вступают в силу изменения в налоговом законодатель-
стве. Вся информация об этом доступна в системе ГАРАНТ. Ознако-
мимся с ней.

2. В профессиональном меню Страницы бухгалтера и Страницы бух-
галтера и экономиста бюджетной сферы создан специальный раздел 
Налоговая реформа — 2025. Рассмотрим его. Большая часть ссылок 
в нем ведет к разным частям документа Основные параметры налого-
вой реформы — 2025. Сравнительная таблица, где наглядно представ-
лены изменения в законодательстве. В левом столбце таблицы указан 
вид налога, который претерпел изменения, а в правом — суть изменений 
(как было и как стало). Например, перейдите по ссылке Налог на при-
быль. Так, с 2025  года ставка налога на прибыль увеличится до 25 %. 
При этом, если иное не установлено, зачислению в федеральный бюджет 
подлежит 7 %. С 1 января 2025 года применяется новый федеральный 
инвестиционный вычет. Подробную информацию о нем можно получить 
в  специальной статье Энциклопедии решений Как  применять феде-
ральный инвестиционный налоговый вычет (ФИНВ) по налогу на при-
быль с 2025 года, перейдя по соответствующей ссылке в таблице.

Некоторые положения налоговой реформы эксперты разъяснили 
в видеоформате. Так, например, в разделе Амнистия (перейти к нему 
можно с помощью Оглавления) расположена ссылка на видеообзор 
Налоговая реформа 2024–2025. Амнистия за дробление бизнеса, 
подготовленный экспертом службы Правового консалтинга ГАРАНТ 
Еленой Титовой.

3. Консультации службы Правового консалтинга по вопросам поль-
зователей системы ГАРАНТ размещены в  специальном разделе 
Ваши коллеги спрашивают. Все экспертные заключения содержат 
краткий вывод и подробное обоснование со ссылками на норматив-
ные правовые акты и судебную практику.

4. Вернитесь на Главную страницу. В рассматриваемом разделе На-
логовая реформа — 2025 перейдите по ссылке Хронология. Перед 
вами документ Реформа налоговой системы 2024–2025. Хроно-
логия и основные параметры. В нем отображена история принятия 
изменений в  налоговое законодательство и  разъяснений по  ним. 
Например, 17  октября 2024  года Федеральная налоговая служба 
России подготовила методические рекомендации по НДС для нало-
гоплательщиков УСН.

В каких материалах системы ГАРАНТ содержится подроб-
ная информация о налоговой реформе?

Как настроить открытие ссылок из документа в новой 
вкладке?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА

Кстати, если вы хотите, чтобы ссылки из документа открыва-Кстати, если вы хотите, чтобы ссылки из документа открыва-
лись в новой вкладке, зайдите в лись в новой вкладке, зайдите в Настройки аккаунта и рас-Настройки аккаунта и рас-
сылоксылок  Личного кабинетаЛичного кабинета и в разделе  и в разделе Настройки интерфейса Настройки интерфейса 
выберитевыберите Открывать ссылки из документов Открывать ссылки из документов в новой вкладке. в новой вкладке.
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СПРАВОЧНИК СТРОИТЕЛЯ

1.  Действующие строительные нормы и  правила (СНиПы), единые 
нормы и расценки на строительные, монтажные и ремонтно-строитель-
ные работы (ЕНиРы), своды правил, СанПиНы, ГОСТы, руководящие до
кументы, нормы пожарной безопасности, ведомственные строительные 
нормы содержатся в информационном блоке Справочник строителя.

2. Для удобства навигации в Справочнике строителя создана одно-
именная профессиональная страница. Откройте ее. Здесь можно 
найти: Новости строительной отрасли (ключевые изменения законо-
дательства), аналитические материалы, Основные документы (самые 
востребованные документы, такие как  Градостроительный кодекс, 
закон о  долевом строительстве, подборка технических регламентов 
и  положений), Типовая проектная документация (Общероссийский 
строительный каталог и  Каталожные листы), Навигатор по  ГОСТам, 
Сравнительный анализ отмененных и действующих документов.

3. Раздел Справочная информация профессионального меню содер-
жит актуальную информацию об индексах изменения сметной стоимо-
сти строительно-монтажных, проектных и изыскательских работ, о госу-
дарственных сметных нормативах и  о  средней рыночной стоимости 
1 кв. м общей площади жилья по субъектам Российской Федерации.

4. По  ссылке в  разделе Сервисы можно перейти к  консультациям 
экспертов службы Правового консалтинга ГАРАНТ по строительной 
тематике. Кроме того, здесь размещен Правовой календарь (воз-
можность построения списка документов, которые вступили в силу, 
изменились или утратили силу за определенный период времени). 
Откройте Документы, вступающие в силу, чтобы найти норматив-
но-технические документы, которые начнут действовать в  январе 
2025 года. Воспользуйтесь Фильтрами. Заполните Дата — с 01.01.25 
по  31.01.25, выберите Тип — Нормативно-техническая докумен-
тация, Тема — Строительство и  нажмите . В  полу-
ченном списке откройте, например, Национальный стандарт РФ 
ГОСТ Р 58527‑2023 «Материалы стеновые. Методы определения 
пределов прочности при сжатии и изгибе» (утв. и введен в дей-
ствие приказом Федерального агентства по техническому регули-
рованию и метрологии от 24 октября 2023 г. № 1217‑ст). Документ 
принят на смену ранее действующему ГОСТ 58527‑2019. Получить 
информацию обо всех ранее действовавших ГОСТах (в  том числе 
перейти к  их  текстам) можно с  помощью Схемы преемственно-
сти. Чтобы открыть ее, нажмите  на панели инструментов. Схему 
можно увеличить, уменьшить, разместить горизонтально или верти-
кально с помощью соответствующих кнопок слева.	

Какие материалы содержатся в Справочнике строителя?

Как найти нормативно-техническую документацию по строи-
тельству, которая вступит в силу в январе 2025 года?

Кстати, большая часть технической документации размещена Кстати, большая часть технической документации размещена 
в системе ГАРАНТ в виде графических копий. Однако при в системе ГАРАНТ в виде графических копий. Однако при 
работе с ними доступен весь привычный функционал, в том работе с ними доступен весь привычный функционал, в том 
числе поиск контекста внутри документа.числе поиск контекста внутри документа.
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18 ДЕКАБРЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
18 ДЕКАБРЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
18 ДЕКАБРЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».
18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

23 ДЕКАБРЯ
Ралько В.В., Носков И.Ю., Первухина С.И., 
Сорокина А.А.
«Soft Skills юриста».
23 ДЕКАБРЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
24 ДЕКАБРЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

25 ДЕКАБРЯ
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».
26 ДЕКАБРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».
26 ДЕКАБРЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

12 ДЕКАБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
12 ДЕКАБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
20 ДЕКАБРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обязательств». 
20 ДЕКАБРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

5 ДЕКАБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

19 ДЕКАБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

3 ДЕКАБРЯ
Сарбаш С.В.
«Прекращение обязательств: новеллы главы 26 
ГК и правовые позиции судов».

5 ДЕКАБРЯ
Песегова Т.Н.
«Обзор изменений по Закону 44-ФЗ».

10 ДЕКАБРЯ
Шаркаева О.А.
«Особенности налоговой отчетности за 2024 г. 
Что необходимо сделать уже сейчас».

12 ДЕКАБРЯ
Котова Л.А.
«Страховые взносы. 34-я глава Налогового кодекса 
РФ. Итоги 2024 года. Новеллы 2025 года».

13 ДЕКАБРЯ
Витрянский В.В.
«Гражданский кодекс РФ о договорах в сфере 
банковской и иной финансовой деятельности».
17 ДЕКАБРЯ
Жижерина Ю. Ю.
«Ведение документооборота по охране труда».

19 ДЕКАБРЯ
Монако О.В., Старовойтова Е.В.
«Специально для бюджетной сферы. Новации 
и особенности налогообложения».

20 ДЕКАБРЯ
Кузнецов К.В.
«Коррупция и закупки. Практика выявления 
и предотвращения».

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

2 ДЕКАБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Общие вопросы охраны труда. Функционирование 
системы управления охраной труда в организации».
2 ДЕКАБРЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И., 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

2 ДЕКАБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Безопасные методы и приемы выполнения работ 
при воздействии вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, опасностей, идентифицирован-
ных в рамках системы управления охраной труда 
в организации, и оценки профессиональных рисков».
2 ДЕКАБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Литвинов В.В., Давыдов И.О., 
Бойко И.И., Мишакова Ю.В.
«Охрана труда в организации».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

3 ДЕКАБРЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

3 ДЕКАБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

4 ДЕКАБРЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

2 И 4 ДЕКАБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

9 И 11 ДЕКАБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ 
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ 

СОВМЕСТНО С  АО «АСТ ГОЗ»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

17 ДЕКАБРЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги. Основные 
особенности и правила».
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

12 ДЕКАБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

26 ДЕКАБРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

26 ДЕКАБРЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

2 И 4 ДЕКАБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».
2, 4, 9, 11 ДЕКАБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

18 ДЕКАБРЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

5 ДЕКАБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

КРУГЛЫЙ СТОЛ

«ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ДОГОВОРОВ,  
СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕДАЧЕЙ ИМУЩЕСТВА»

Василий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ
Д. ю. н., профессор, заместитель председателя Выс-

шего Арбитражного Суда Российской Федерации 
в отставке, член Совета по кодификации и совершенствова-
нию гражданского законодательства при Президенте Россий-
ской Федерации, заслуженный юрист Российской Федерации.

Андрей Владимирович ЕГОРОВ 
К. ю. н., главный редактор журнала «Цивили-
стика», руководитель образовательных программ 

Lextorium.com, профессор НИУ «Высшая школа экономики», 
доцент МГИМО (У), действительный государственный совет-
ник юстиции Российской Федерации 2-го класса.

Сергей Александрович СВИРКОВ 
Д. ю. н., заведующий кафедрой энергетического 
права Московского государственного юридиче-

ского университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА).

Михаил Александрович ЦЕРКОВНИКОВ 
К. ю. н., доцент кафедры общих проблем гражданско-
го права Исследовательского центра частного права 

им. С.С. Алексеева при Президенте Российской Федерации.

Лидия Юрьевна МИХЕЕВА 
Д. ю. н., профессор, руководитель Исследователь-
ского центра частного права им. С.С. Алексеева 

при Президенте Российской Федерации, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского 
законодательства при Президенте Российской Федерации, 
член Научно-консультативного совета при Верховном Суде 
Российской Федерации, заслуженный юрист Российской 
Федерации.

Владимир Александрович КОРНЕЕВ 
К. ю. н., заместитель председателя Суда по интел-
лектуальным правам.

Евгений Дмитриевич СУВОРОВ 
Д. ю. н., профессор кафедры гражданского права 
Московского государственного юридического 

университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), адвокат, Инсти-
тут реструктуризации и банкротства.

СПИКЕРЫ

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: 6 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА.



Дорогие друзья!
ОТ ЛИЦА КОМПАНИИ «ГАРАНТ»  
ПОЗДРАВЛЯЮ ВАС С НОВЫМ ГОДОМ И РОЖДЕСТВОМ!

Конец года — время подведения итогов. В 2024 году было много 
вызовов, однако благодаря Вашей поддержке мы смогли пре-
одолеть все трудности и расширить возможности ИПО ГАРАНТ. 
Предлагаю вместе оглянуться назад и оценить, насколько плодо-
творным был уходящий год.  

Мы сделали большой шаг в наполнении информационного банка 
строительной документацией. Благодаря продукту  «Справочник 
строителя» Вы можете использовать всю необходимую правовую 
и техническую информацию (СНиПы, ЕНиРы, ГОСТы, СанПиНы, 
типовые проекты и серии, нормы и другие правовые акты). Но-
винка позволяет избежать дорогостоящих ошибок в проектиро-
вании, строительстве, сдаче в эксплуатацию, т.к. дает уверенность 
в использовании самой актуальной информации. 

Еще один перспективный продукт уходящего года – Гарант ЧекДок 
Премиум. Он входит в линейку сервисов LegalTech и является мо-
дулем для современных версий MS Word. Гарант ЧекДок Премиум 
позволяет прямо в офисном редакторе использовать все функции 
сервиса Гарант ЧекДок. Помимо этого, установленный модуль дает 
возможность автоматически проставлять ссылки на правовые акты, 
проверять документы и обращаться к актуальному тексту в системе 
ГАРАНТ. Гарант ЧекДок Премиум стал прорывом в автоматизации 
рутинного поиска, проверки и простановки ссылок.

Подводя итоги года, нельзя не сказать про Гарант Чек-
Фарм. Это новый онлайн-сервис проверки совместимости 
лекарственных средств. Он позволяет проверить препа-
раты на межлекарственное взаимодействие, совместимость 
с алкоголем, влияние на управление автомобилем. Гарант 
ЧекФарм помогает правильно комбинировать лекарства и 
избежать побочных эффектов из-за неправильного совмест-
ного приема.   

2024 год еще раз показал, что ключевое условие роста и стабиль-
ности компании — это кадровая политика. Я благодарю команду 
за прекрасную работу, высокую эффективность и профессиона-
лизм. Люди — наша сила. 

Вдохновением и двигателем нашего развития, безусловно, явля-
ются клиенты. Спасибо, что выбираете ГАРАНТ и помогаете нам 
совершенствоваться, развиваться и двигаться вперед. Мы очень 
ценим Вашу поддержку и постараемся в наступающем году еще 
больше радовать Вас инновационными продуктами, полезными 
решениями и функциями.

Председатель совета директоров  
компании «Гарант»
Дмитрий Першеев




